
Institucional 

Recursos 
~ondos 

Disponibilidades 

Anticipos de Fondos 

Deudores Monetarios 

~nversiones Financieras 

I nversiones Temporales 

Inversiones Permanentes 

Inversiones en Préstamos, Largo Plazo 

Deudores Financieros 

Inversiones Intangibles 

~nversiones e n Existencias 

Existencias Institucionales 

~nversiones en Bienes de Uso 

Bienes Depreciables 

Bienes no Depreciables 

TOTAL RECURSOS 

Caja Mutual de los Empleados del Ministerio de Educación 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA Comparativo Anual 

al 31 de Marzo del 2019 

(EN DOLARES} 

Corriente Anterior Obligaciones 
11 2,640,037.1~ 1 2,832,561.00, ~euda Corriente 

1,158,897.92 1,358,800.02 Depósitos de Terceros 

1,695.00 115.00 Acreedores Monetarios 

1,479,444.26 1,473,645.98 ~inanciamiento de Terceros 

11 65,817,484.8~ 1 63, 254,962.80, Acreedores Financieros 

25,267,000.00 33,623,000.00 SUB TOTAL 

15,750,937.40 15,750,937.40 Éatrimonio ·Estatal 

11,732,063.03 2,156,065.71 Patrimonio 

12,940,983.56 11,585,913.90 Reservas 

126,500.90 139,045.79 Resultado del Ejercicio 

11 2,009.8 ~ 1 4,050.90: SUB TOTAL 

2,009.87 4,050.90 TOTAL OBLIGACIONES 

11 3,401,041,6~ 1 3,493,509.7~ 

982,036.03 1,074,504.17 

2,419,005.59 2,419,005.59 

71,860,573.56 69,585,084.46 

Corriente 
11 170,879.1~ 1 

12,479.04 

158,400.10 

11 .1~ 

.19 

170,879.33 

11 71,067,813.9~ 

54,970,401.99 

16,097,412.00 

621,880.24 

71,689 ,694.23 

71,860,573.56 

Anterior 
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141,248.7~ 

14,120.78 

127,127.99 

773.3~ 

773.37 

142,022.14 

68, 799, 579.1~ 

53,215,599.19 

15,583,980.00 

643,483.13 

69,443,062.32 

69,58S,084.46 



Institucional 

Caja Mutual de los Empleados del Ministerio de Educación 

ESTADO DE RENDIMIENTO ECONOMICO Comparativo Anual 

Del 1 de Enero al 31 de Marzo del 2019 

(EN DOLARES) 

ff GMTI)S DE _GmjQN \\i;t¡fr.~1-·:;, •'.1.¼:~::fuj;,,]Eijftt\1i¡VJ:fi;;Gi\;¡¡1'.;;~~;4 ¡!Wffimlt'if;COÍÜiÍEÑT§ f :'.<!h/t~§;}/B@friffiíU§ij¡ flNGRESOS 0:E «;EsijóijJJl®Wl:lWM!Mf®>UhW\iAJ";fil)it:J.5)NU"';:¼iÍ 11~Nru1i;:f{fflr cólOOtf:ff§ 
Gastos en Personal 

Remuneraciones Personal Permanente 

Remuneraciones Personal Eventual 

Contrib. Patronales a Inst. de Seguridad Social Públíca 

Contrib. Patronales a Inst de Seguridad Social Privadas 

Indemnizaciones 

Otras Remuneraciones 

Gastos en Bienes de Consumo y Servicios 

Productos Alimenticios, Agropecuarios y Forestales 

Productos Textiles y Vestuarios 

Materiales de Oficina, Productos de Papel e Impresos 

Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes 

Minerales y Productos Derivados 

Materiales de Uso o Consumo 

Bienes de Uso y Consumo Diverso 

Servidos Básicos 

Mantenimiento y Reparación 

Servicios Comerciales 

Otros Servicios y Arrendamientos Diversos 

Arrendamientos y Derechos 

Pasajes y Viáticos 

Servicios Técnicos y Profesíonales 

Gastos en Bienes capitalizables 

Equipos de Transporte 

Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso 

Gastos financieros y Otros 

Primas y Gastos por Seguros y Comisiones Bancarias 

Impuestos, Tasas y Derechos 

Gastos en Transferencias Otorgadas 

Transferencias Corrientes al Sector Privado 

Costos de Ventas y cargos calculados 

Amortización de Inversiones Intangibles 

Depredación de Bienes de Uso 

Gastos por Descuentos y Bonificaciones 

iUB TOTAL GASTOS 

'RESULTADO DEL EJERCICIO J 
íl°OTAL DE GASTOS DE GESTION 

442,571.98 

318,458.14 

5,656.07 

21,815.87 

20,026.96 

30,310.00 

46,304.94 

88,170.69 

1,773.36 

48.60 

1,536.01 

8,273.90 

4.80 

288.35 

5.75 

17,330.36 

818.41 

19,460.62 

0.00 

25,887.09 

5,425.44 

7,318.00 

700.85 

0.00 

700.85 

6,323.22 

1,179.73 

5,143.49 

1,016,635.46 

1,016,635.46 

38,234.25 

6,735.96 

31,328.12 

170.17 

1,592,636.45 

621,880.24 

2,214,516.69 

415,522.99 

316,947.63 

3,420.00 

21,478.19 

19,958.20 

30,065.38 

23,653.59 

115,854.60 

7,465.82 

8,603.20 

23,195.55 

2,680.29 

2.15 

2,165.82 

0.00 

14,545.60 

3,189.65 

20,533.62 

727.64 

17,277.46 

7,567.80 

7,900.00 

4,216.75 

0.00 

4,216.75 

6,566.48 

1,410.18 

5,156.30 

920,548.11 

920,548.11 

43,045.48 

7,298.86 

35,645.37 

101.25 

1,505,754.41 

643,483.13 

2,149,237.54 

Ingresos Seguridad Social 324,613.96 

Contribuciones del Sector Públk:o 

Ingresos Financieros y Otros 

Primas de Seguros 

Rentabllldad de Inversiones Financieras 

Intereses de Préstamos Otorgados 

Arrendamiento de Bienes 

Ingresos por Transferencias Corrientes Recibidas 
Multas e Intereses por Mora 

Ingresos por Actualizaciónes y Ajustes 

Ingresos Diversos 

Ajustes de Ejercidos Anteriores 

~TAL INGRESOS 

324,613.96 

1,887,658.37 
1,102,134.64 

610,238.51 

168,085.22 

7,200.00 

7.57 

7.57 

2,236.79 

2,232.09 

4.70 

2,214,516.69 
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J:tri~1/}l®moRl 
321,678.50 

321,678.50 

1,818,191.33 
1,087,929.67 

703,201.26 

20,460.40 

6,600.00 

0.00 

0.00 

9,367.71 

9,367.71 

0.00 

2,149,237.54 
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Caja Mutual de los Empleados del Ministerio de Educación 

ESTADO DE RENDIMIENTO ECONOMICO Comparativo Anual 

Del 1 de Enero al 31 de Marzo del 2019 

(EN DOLARES) 
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Institucional 

CODIGO 

2 

21 

211 

21101 

21109 

21191 

212 

21201 

21203 

213 

21313 

21315 

21323 

21383 

21389 

22 

221 

22103 

222 

22207 

224 

22403 

22499 

225 

22533 

225S1 

226 

22605 

22607 

22615 

22699 

23 

231 

23105 

23109 

24 

241 

24101 

24113 

24117 

Caja Mutual de los Empleados del Ministerio de Educación 

BALANCE DE COMPROBACION 
Del 1 de Enero al 31 de Marzo del 2019 

(EN DOLARES) 

CONCEPTO SALDO 
ANTERIOR 

Recursos 71,260,084,41 

Fondos 431,065,01 

Disponibilidades 429,370.01 

Caja General 190.00 

Bancos Comerciales M/D 429,163.84 

Fondos en Tránsito 16.17 

Anticipos de Fondos 1,695.00 

Anticipos a Empleados 1,580.00 

Anticipos por Servlc!os 115.00 

Deudores Monetarios o.oo 

D.M. x Contribuciones a la Seguridad Social 0.00 

D.M. x Ingresos Financieros y Otros o.oo 

D.M. x Recuperación de Inversiones Financieras 0.00 

D.M. x Recuperación de Inversiones Financieras Temporales 0.00 

D.M. x Operaciones de Ejercicios Anteriores 0.00 

Inversiones Financieras 67,412,620.30 

Inversiones Temporales 30,253,000.00 

Depósitos a Plazo en el Sector Financiero en el Interior 30,253,000.00 

Inversiones Permanentes 15,750,937.40 

Inversión en Tltulosvalores en el Exterior 15,750,937.40 

Inversiones en Préstamos, Largo Plazo 7,208,156.45 

Préstamos Personales 7,286,210.47 

Provisión de Inversiones en Préstamos 78,054.02 

Deudores Financieros 14,124,034.24 

Bienes Muebles e Inmuebles entregados a Terceros 16,424.67 

Deudores Monetarios por Percibir 14,107,609.57 

Inversiones Intangibles 76,492.21 

Seguros Pagados por Anticipado 0.00 

Arrendamientos y Derechos Pagados x Anticipado o.oo 
Derechos de Propiedad Intangible 207,86'1.59 

Amortizaciones Acumuladas 131,372.38 

Inversiones en Existencias 4,309.31 

Existencias Institucionales 4,309.31 

Materiales de Oficina, Productos de Papel e Impresos 2,243.41 

Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes 2,065.90 

Inversiones en Bienes de Uso 3,412,089.79 

Bienes Depreciables 993,084.20 

Bienes Inmuebles 1,684,439.35 

Maquinaria y Equipo de Producción 59,472.00 

Equipo de Transporte, Tracción y Elevación 127,936.68 

DEBE 

S0,344,756,44 

31,207,629.95 

8,327,111,97 

0.00 

8,327,110.33 

1,64 

o.oo 

0.00 

0.00 

22,880,517,98 

324,613.96 

1,889,898.03 

5,333,735.82 

14,161,208.54 

1,171,061.63 

19,103,048.91 

14,112,000.00 

14,112,000.00 

o.oo 

0.00 

4,920,850.94 

4,920,850.94 

0.00 

o.oo 

0.00 

0.00 

70,197.97 

15,637.29 

54,560.68 

0.00 

0.00 

o.oo 

o.oo 

0.00 

0.00 

34,077.58 

34,077.58 

o.oo 

0.00 

25,786.68 

HABER 

49,744,267.29 

28,998,657.78 

7,597,584.06 

o.oo 

7,597,582.72 

1.34 

o.oo 

0.00 

0.00 

21,401,073,72 

o.oo 

735,067.73 

5,333,735.82 

14,161,208.54 

1,171,061.63 

20,698,184.32 

19,098,000.00 

19,098,000.00 

o.oo 

o.oo 

396,944.36 

347,735.82 

49,208.54 

1,183,050.68 

11,989.05 

1,171,061.63 

20,189,28 

0.00 

13,453.32 

3,350.28 

3,385.68 

2,299.44 

2,299.44 

453.14 

1,846.30 

45,125.75 

45,125.75 

o.oo 

0.00 

0.00 
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SALDO 
ACUMULADO 

71,860,573,56 

2,640,037.18 

1,158,897.92 

190.00 

1,158,691.45 

16.47 

1,695,00 

1,580.00 

115.00 

1,479,444.26 

324,613.96 

1,154,830.30 

0.00 

o.oo 

0.00 

6S,817,484.89 

25,267,000.00 

25,267,000.00 

15,750,937.40 

15,750,937 ,40 

11,732,063.03 

11,859,325.59 

127,262.56 

12,940,983.56 

4,435.62 

12,936,547.94 

126,500.90 

15,637.29 

41,107.36 

204,514.31 

134,758.06 

2,009.87 

2,009.87 

1,790.27 

219.60 

3,401,041.62 

982,036.03 

1,684,439.35 

59,472.00 

153,723.35 



Institucional 

CODIGO 

24119 

24199 

243 

24301 

Caja Mutual de los Empleados del Ministerio de Educación 

BALANCE DE COMPROBACION 
Del 1 de Enero al 31 de Marzo del 2019 

(EN DOLARES) 

CONCEPTO SALDO 
ANTERIOR 

DEBE 

Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso 702,255.95 8,290.90 

Depreciación Acumulada 1,581,019.78 0.00 

Bienes no Depreciables 2,419,005,59 0,00 

Bienes Inmuebles 2,419,005.59 0.00 

Sub Total Titulo 71,260,084.41 50,344,756.44 

HABER 

0.00 

45,125.75 

o.oo 

0.00 

49,744,267.29 
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SALDO 
ACUMULADO 

710,546.85 

1,626,145.53 

2,419,005,59 

2,419,005.59 

71,860,573,56 



Institucional 

CODIGO 

4 

41 

412 

41201 

41207 

41251 

41254 

413 

41351 

41354 

41355 

41356 

41361 

41363 

41383 

41389 

42 

424 

42451 

Caja Mutual de los Empleados del Ministerio de Educación 

BALANCE DE COMPROBACION 
Del 1 de Enero al 31 de Marzo del 2019 

(EN DOLARES) 

CONCEPTO SALDO 
ANTERIOR 

Obligaciones con Terceros 192,270,42 

Deuda Corriente 21,153.30 

Depósitos de Terceros 21,153,30 

Depósitos Ajenos 14,497.67 

Depósitos en Garantía 4,235.00 

Depósitos Retenciones Fiscales 1,243.34 

Anticipo de Impuesto Retenido IVA 1,177.29 

Acreedores Monetarios o.oo 

A. M. x Remuneraciones 0.00 

A.M. x Adquisiciones de Bienes y Servicios 0.00 

A.M. x Gastos Financieros y Otros 0.00 

A.M. x Transferencias Corrientes Otorgadas 0.00 

A.M. x Inversiones en Activos Fijos o.oo 

A.M. x Inversiones Financieras 0.00 

A.M. x Inversiones Financieras Temporales o.oo 

A.M. x Operaciones de Ejercicios Anteriores 0.00 

Financiamiento de Terceros 171,117.12 

Acreedores Financieros 171,117.12 

Acreedores Monetarios por Pagar 171,117.12 

Sub Total Título 192,270.42 

DEBE 

20,856,136.99 

20,685,024.76 

22,153,21 

16,716.95 

0.00 

3,623.M 

1,812.62 

20,662,871,55 

405,100.93 

114,066.19 

22,130.68 

909,402.83 

8,207.75 

4,920,850.94 

14,112,000.00 

171,112.23 

171,112.23 

171,112.23 

171,112.23 

20,856,136.99 

HABER 

20,834,745.90 

20,834,750.60 

13,478.95 

8,105.45 

o.oo 

3,999.55 

1,373.94 

20,821,271,65 

442,571.98 

126,978.61 

22,130.68 

1,016,635.46 

8,991.75 

4,920,850.94 

14,112,000.00 

171,112.23 

(4,70) 

{4,70) 

(4.70) 

20,834,745.90 
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SALDO 
ACUMULADO 

170,879,33 

170,879.14 

12,479.04 

5,886.18 

4,235.00 

1,619.25 

738.61 

158,400.10 

37,471.05 

12,912.42 

0.00 

107,232.63 

784.00 

o.oo 

0.00 

0.00 

0.19 

0.19 

0.19 

170,879.33 



Institucional 

CODIGO 

8 

81 

811 

81103 

81109 

81111 

812 

81203 

81207 

83 

833 

83301 

83303 

83307 

83309 

83313 

83317 

834 

83401 

83403 

83405 

83409 

83411 

83413 

83415 

83417 

83419 

83421 

83425 

83427 

83429 

835 

83507 

836 

83601 

83603 

837 

83709 

838 

83811 

Caja Mutual de los Empleados del Ministerio de Educación 

BALANCE DE COMPROBACION 
Del 1 de Enero al 31 de Marzo del 2019 

(EN DOLARES) 

CONCEPTO SALDO 
ANTERIOR 

Obligaciones Propias 71,067,813,99 

Patrimonio Estatal 71,067,813,99 

Patrimonio 54,970,401.99 

Patrimonio Instituciones Descentralizadas 18,331,086.68 

Resultado Ejercicios Anteriores 34,371,080.51 

Resultado Ejerc!clo Corriente 2,268,234.80 

Reservas 16,097,412,00 

Reserva Técnica 15,999,558.00 

Reserva Laboral 97,854.00 

Gastos de Gestión o.oo 

Gastos en Personal º·ºº 
Remuneraciones Personal Permanente 0,00 

Remuneraciones Personal Eventual 0.00 

Contrib. Patronales a Inst. de Seguridad Social Pública 0.00 

Contrib. Patronales a Inst de Seguridad Social Privadas 0.00 

Indemnizaciones o.oo 

Otras Remuneraciones 0.00 

Gastos en Bienes de Consumo y Servicios o.oo 

Productos Allmentlcios, Agropecuarios y Forestales 0.00 

Productos Textiles y Vestuarios 0.00 

Materiales de Oficina, Productos de Papel e Impresos o.oo 

Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes 0.00 

Minerales y Productos Derivados o.oo 

Materiales de Uso o Consumo o.oo 

Bienes de Uso y Consumo Diverso 0.00 

Seivicios Básicos 0.00 

Mantenimiento y Reparación 0.00 

Seivlclos Comerc!ales 0.00 

Arrendamientos y Derechos O.DO 

Pasajes y Viáticos O.DO 

Se/Vicios Técnicos y Profesionales O.DO 

Gastos en Bienes Capitalizables o.oo 

Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso 0.00 

Gastos Financieros y Otros o.oo 

Primas y Gastos por Seguros y Comisiones Bancarias o.oo 
Impuestos, Tasas y Derechos 0.00 

Gastos en Transferencias Otorgadas o.oo 

Transferencias Corrientes al Sector Privado 0.00 

Costos de Ventas y Cargos Calculados o.oo 

Amortización de Inversiones Intangibles 0.00 

DEBE 

3,860,871.25 

2,268,234.80 

2,268,234.80 

0.00 

o.oo 

2,268,234.80 

o.oo 

0.00 

o.oo 

1,592,636.45 

442,571.98 

318,458.14 

5,656.07 

21,815.87 

20,026.96 

30,310.00 

46,304.94 

88,170.69 

1,773.36 

48.60 

1,536.01 

8,273.90 

4.80 

288.35 

5.75 

17,330.36 

818.41 

19,460.62 

25,887.09 

5,425.44 

7,318.00 

700.85 

700.85 

6,323.22 

1,179.73 

5,143.49 

1,016,635.46 

1,016,635.46 

38,234.25 

6,735.96 

HABER 

4,482,751,49 

2,268,234.80 

2,268,234.80 

o.oo 

2,268,234.80 

0.00 

0,00 

0.00 

0.00 

o.oo 

o.oo 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

o.oo 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

o.oo 

0.00 

0.00 

o.oo 

O.DO 

0.00 

0.00 

o.oo 

0.00 

o.oo 

0.00 

o.oo 

o.oo 

o.oo 

o.oo 

0.00 
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SALDO 
ACUMULADO 

71,689,694.23 

71,067,813.99 

54,970,401,99 

18,331,086.68 

36,639,315.31 

0.00 

16,097,412.00 

15,999,558.00 

97,854.00 

1,592,636.45 

442,571.98 

318,458.14 

5,656.07 

21,815.87 

20,026.96 

30,310.00 

46,304.94 

88,170.69 

1,773.36 

48.60 

1,536.01 

8,273.90 

4.80 

288.35 

5.75 

17,330.36 

818.41 

19,460.62 

25,887.09 

5,425.44 

7,318.00 

700.85 

700.85 

6,323.22 

1,179.73 

5,143.49 

1,016,635.46 

1,016,635.46 

38,234,25 

6,735.96 



Institucional 

CODIGO 

83815 

83821 

8S 

8S2 

85203 

8S5 

85501 

85503 

85507 

85509 

856 

85601 

859 

85909 

85955 

Caja Mutual de los Empleados del Ministerio de Educación 

BALANCE DE COMPROBACION 
Del 1 de Enero al 31 de Marzo del 2019 

(EN DOLARES) 

CONCEPTO 

Depreciación de Bienes de Uso 

Gastos por Descuentos y Bonificaciones 

I ngresos de Gestión 

I ngresos Seguridad Social 

Contribuciones del Sector Público 

I ngresos Financieros y Otros 

Primas de Seguros 

Rentabilidad de Inversiones Financieras 

Intereses de Préstamos Otorgados 

Arrendamiento de Bienes 

Ingresos por Transferencias Corrientes Recibidas 

Multas e Intereses por Mora 

Ingresos por Actualizaciónes y Ajustes 

Ingresos Diversos 

Ajustes de Ejercicios Anteriores 

Licd;,-Ceci!i~_~.ciatrlz Soriano Mendoza 
¡ ' (Jefe UFI 

SALDO 
ANTERIOR 

0.00 

0.00 

o.oo 

o.oo 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

o.oo 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

Sub Total Titulo 71,067,813.99 

Total 0.00 

DEBE 

31,328.12 

170.17 

o.oo 

0.00 

0.00 

o.oo 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

o.oo 

0.00 

0.00 

3,860,871.25 

75,061,764.68 

HABER 

0.00 

0.00 

2,214,516.69 

324,613.96 

324,613.96 

1,887,658.37 

1,102,134.64 

610,238.51 

168,085.22 

7,200.00 

7.57 

7.57 

2,236.79 

2,232.09 

4.70 

4,482,751.49 

75,061,764.68 
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Pag. 5 des 

SALDO 
ACUMULADO 

31,328.12 

170.17 

2, 214,516.69 

324,613.96 

324,613.96 

1,887,658.37 

1,102,134.64 

610,238.51 

168,085.22 

7,200.00 

7.57 

7.57 

2,236,79 

2,232.09 

4.70 

71,689,694.23 

0.00 



Institucional 

Caja Mutual de los Empleados del Ministerio de Educación 

ESTADO DE FLUJO DE FONDOS 

Del 1 de Enero al 31 de Marzo del 2019 

(EN DOLARES) 

CORRIENTE 

DISPONIBILIDADES INICIALES 429,370.01 0,00 
ESULTADOiOPERACIONAL ETO 738 202,1 "'1-,-,--...,:-,-:.,,.,.,-~- --=o:-:--.o=o: ~ ~=c..~~~~==-~~=.,...~~- ~ -'----'--~ ~~- ~ ~ ~~~ 

FUENTES OPERACIONALES 21,401,073.72 0,00 
USOS OPERACIONALES 20 662 871 55 O 00 

c-=E--,--SU_L_T:-A-D----=o- N,-O= o-,p-=-E-RA- C=1=-o-N..,..A"""e,-N=ET- o--,---~- - -.,----....,,.,-,-:-c-- -,.-'-' --:c,::-ª ,-,~c:::7--=-4 --::c~; =6 ~, -~-~---.-~-.o-,ij 
FUENTES NO OPERACIONALES 13,478.95 0,00 
USOS NO OPERACIONALES 22,153,21 0,00 

ISPONIBil:IDAD FINAL 1158 897,9 ,..,, ,,.....,.,..,_-,----.~.,.._0:--:.0=(Yi 

F. Licda. 
JEFE UFI 
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CAJA MUTUAL DE LOS EMPLEADOS DEL MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

ESTADO DE EJECUCION PRESUPUESTARIA DE INGRESOS 
Reporte Acumulado Del 1 de Enero al 31 de Marzo del 2019 

(EN DOLARES) 

Institucional 

CODIGO CONCEPTO PRESUPUESTO 

13 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 1,051,220.00 

132 Del Sector Público 1,051,220.00 

13203 Contribuciones Estatales 1,051,220.00 

15 INGRESOS FINANCIEROS Y OTROS 10,021,990.00 

151 Rendimientos de Títulos y Valores 2,185,310.00 

15101 Rentabilidad Financiera de Bonos 1,220,310.00 

15105 Rentabilidad de Depósitos a Plazos 945,000.00 

15199 Otras Rentabilidades Financieras 20,000.00 

152 Intereses por Préstamos 1,527,855.00 

15210 A Personas Naturales 1,527,855.00 

153 Multas e Intereses por Mora 100.00 

15305 Intereses por Mora en Amortización de Préstamos 100.00 

154 Arrendamientos de Bienes 29,270.00 

15402 Arrendamientos de Bienes Inmuebles 29,270.00 

157 Otros Ingresos no Clasificados 6,279,455.00 

15702 Primas de Seguros 6,259,455.00 

15799 Ingresos Diversos 20,000.00 

23 RECUPERACION DE INVERSIONES FINANCIERAS 18,259,090.00 

231 Recuperación de Inversiones en Titulosvalores 16,506,135.00 

23105 Liquidación de Depósito a Plazo 16,506,135.00 

232 Recuperación de Préstamos 1,752,955.00 

23210 A Personas Naturales 1,752,955.00 

Total Rubro 29,332,300.00 

Total Cuenta 29,332,300.00 

Total Especifico 29,332,300.00 

F. IC 

DEVENGADO 

324,613.96 

324,613.96 

324,613.96 

1,889,898.03 

610,238.51 

305,077.48 

295,351.53 

9,809.50 

168,085.22 

168,085.22 

7.57 

7.57 

7,200.00 

7,200.00 

1,104,366.73 

1,102,134.64 

2,232.09 

5,333,735.82 

4,986,000.00 

4,986,000.00 

347,735.82 

347,735.82 

7,548,247.81 

7,548,247.81 

7,548,247.81 
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SALDO 
PRESUPUESTARIO 

726,606.04 

726,606.04 

726,606.04 

8,132,091.97 

1,575,071.49 

915,232.52 

649,648.47 

10,190.50 

1,359,769.78 

1,359,769.78 

92.43 

92.43 

22,070.00 

22,070.00 

5,175,088.27 

5,157,320.36 

17,767.91 

12,925,354.18 

11,520,135.00 

11,520,135.00 

1,405,219.18 

1,405,219.18 

21,784,052.19 

21,784,052.19 

21,784,052.19 



Institucional 

CAJA MUTUAL DE LOS EMPLEADOS DEL MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

ESTADO DE EJECUCION PRESUPUESTARIA DE EGRESOS 

Reporte Acumulado Del 1 de Enero al 31 de Marzo del 2019 
{EN DOLARES) 

CREDITO 
CODIGO CONCEPTO PRESUPUESTARIO DEVENGADO 

51 Remuneraciones 2,117,255.00 442,571.98 

511 Remuneraciones Permanentes 1,583,760.00 318,458.14 

51101 Sueldos 1,270,850.00 294,204.64 

51103 Aguinaldos 107,580.00 0.00 

51105 Dietas 63,000.00 15,675.00 

51107 Beneficios Adicionales 142,330.00 8,578.50 

512 Remuneraciones Eventuales 24,525.00 5,656.07 

51201 Sueldos 20,580.00 5,141.57 

51203 Aguinaldos 1,715.00 0.00 

51207 Beneficios Adicionales 2,230.00 514.50 

514 Contribuciones Patronales a Inst de Seg Social Públicas 101,035.00 21,815.87 

51401 Por Remuneraciones Permanentes 99,955.00 21,560.87 

51402 Por Remuneraciones Eventuales 1,080.00 255.00 

515 Contribuciones Patronales a Inst de Seg Social Privadas 94,820.00 20,026.96 

51501 Por Remuneraciones Permanentes 93,175.00 19,588.35 

51502 Por Remuneraciones Eventuales 1,645.00 438.61 

517 Indemnizaciones 109,295.00 30,310.00 

51701 Al Personal de Servicios Permanentes 107,580.00 28,595.00 

51702 Al Personal de Servicios Eventuales 1,715.00 1,715.00 

519 Remuneraciones Diversas 203,820.00 46,304.94 

51903 Prestaciones Sociales al Personal 175,020.00 46,304.94 

51999 Remuneraciones Diversas 28,800.00 0.00 

54 Adquisiciones de Bienes y Servicios 1,346,730.00 126,978.61 

541 Bienes de Uso y Consumo 348,775.00 9,631.33 

54101 Productos Alimenticios para Personas 119,545.00 1,773.36 

54103 Productos Agropecuarios y Forestales 880.00 0.00 

54104 Productos Textiles y Vestuarios 40,940.00 48.60 

54105 Productos de Papel y Cartón 54,535.00 1,030.89 

54106 Productos de Cuero y Caucho 10.00 0.00 

54107 Productos Químicos 42,230.00 6,427.60 

54109 Llantas y Neumáticos 4,000.00 0.00 

54110 Combustibles y Lubricantes 17,325.00 0.00 

54111 Minerales no Métalicos y Productos Derivados 1,910.00 0.00 

54112 Minerales Métalicos y Productos Derivados 2,895.00 4.80 

54114 Materiales de Oficina 6,980.00 51.98 
54115 Materiales Informáticos 28,825.00 266.90 
54116 libros , Textos, Utiles de Enseñanza y Publicaciones 4,550.00 0.00 
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SALDO 
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1,674,683.02 

1,265,301.86 

976,645.36 

107,580.00 

47,325.00 

133,751.50 

18,868.93 

15,438.43 

1,715.00 

1,715.50 

79,219.13 

78,394.13 

825.00 

74,793.04 

73,586.65 

1,206.39 

78,985.00 

78,985.00 

o.oo 
157,515.06 

128,715.06 

28,800.00 

1,219,751.39 

339,143.67 

117,771.64 

880.00 

40,891.40 

53,504.11 

10.00 

35,802.40 

4,000.00 

17,325.00 

1,910.00 

2,890.20 

6,928.02 

28,558.10 

4,550.00 



Institucional 

CAJA MUTUAL DE LOS EMPLEADOS DEL MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

ESTADO DE EJECUCION PRESUPUESTARIA DE EGRESOS 

Reporte Acumulado Del 1 de Enero al 31 de Marzo del 2019 
(EN DOLARES) 

CREDITO 
CODIGO CONCEPTO PRESUPUESTARIO DEVENGADO 

54118 Herramientas, Repuestos y Accesorios 2,020.00 0.00 

54119 Materiales Eléctricos 2,100.00 21.45 

54199 Bienes de Uso y Consumo Diversos 20,030.00 5.75 

542 Servicios Básicos 155,400.00 17,330.36 

54201 Servicios de Energía Eléctrica 65,000.00 13,060.04 

54202 Servicios de Agua 12,000.00 3,128.91 

54203 Servicios de Telecomunicaciones 70,000.00 1,141.41 

54204 Servicios de Correos 8,400.00 o.oo 
543 Servicios Generales y Arrendamientos 725,905.00 87,273.48 

54301 Mantenimientos y Reparaciones de Bienes Muebles 65,855.00 475,61 

54302 Mantenimientos y Reparaciones de Vehículos 11,900.00 63.80 

54303 Mantenimientos y Reparaciones de Bienes Inmuebles 55,900.00 279.00 

54305 Servicios de Publicidad 196,000.00 396.00 

54306 Servicios de Vigilancia 69,600.00 10,600.00 

54307 Servicios de limpiezas y Fumigaciones 66,980.00 7,895.87 

54310 Servicios de Alimentación 8,400.00 568,75 

54313 Impresiones, Publicaciones y Reproducciones 14,020.00 o.oo 
54316 Arrendamiento de Bienes Muebles 21,180.00 2,225.77 

54317 Arrendamiento de Bienes Inmuebles 25,000.00 5,063.00 

54318 Arrendamiento por el uso de Bienes Intangibles 108,100.00 59,705.68 

54399 Servicios Generales y Arrendamientos Diversos 82,970.00 0.00 

544 Pasajes y Viáticos 39,950.00 5,425.44 

54401 Pasajes al Interior 12,300.00 1,701.44 

54403 Viáticos por Comisión Interna 27,650.00 3,724.00 

545 Consultorías, Estudios e Investigaciones 76,700.00 7,318.00 

54501 Servicios Médicos 2,000.00 0.00 

54503 Servicios Jurídicos 15,600.00 3,250.00 

54504 Servicios de Contabilidad y Auditoría 13,000.00 0.00 

54505 Servicios de Capacitación 21,300.00 0.00 

54599 Consultorías, Estudios e Investigaciones Diversas 24,800.00 4,068.00 

55 Gastos Financieros y Otros 126,000.00 22,130.68 

555 Impuestos, Tasas y Derechos 33,600.00 5,143.49 

55599 Impuestos, Tasas y Derechos Diversos 33,600.00 5,143.49 

556 Seguros, Comisiones y Gastos Bancarios 90,000.00 16,817.02 

55601 Primas y Gastos de Seguros de Personas 63,000.00 1,906.38 

55602 Primas y Gastos de Seguros de Bienes 22,000.00 13,930.92 

55603 Comisiones y Gastos Bancarios 5,000.00 979.72 
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2,020.00 

2,078.55 

20,024.25 

138,069.64 

51,939.96 

8,871.09 

68,858.59 

8,400.00 

638,631.52 

65,379.39 

11,836.20 

55,621.00 

195,604.00 

59,000.00 

59,084.13 

7,831.25 

14,020.00 

18,954.23 

19,937.00 

48,394.32 

82,970.00 

34,524.56 

10,598.56 

23,926.00 

69,382.00 

2,000.00 

12,350.00 

13,000.00 

21,300.00 

20,732.00 

103,869.32 

28,456.51 

28,456.51 

73,182.98 

61,093.62 

8,069.08 

4,020.28 



CAJA MUTUAL DE LOS EMPLEADOS DEL MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

ESTADO DE EJECUCION PRESUPUESTARI A DE EGRESOS 

Reporte Acumulado Del 1 de Enero al 31 de Marzo del 2019 
(EN DOLARES) 

Institucional 

CODIGO CONCEPTO 
CREDITO 

PRESUPUESTARIO DEVENGADO 

557 Otros Gastos no Clasificados 2,400.00 170.17 

55704 Comisiones y Descuentos sobre Ventas 2,400.00 170.17 

56 Transferencias Corrientes 5,803,980.00 1,016,635.46 

563 Transferencias Corrientes al Sector Privado 5,803,980.00 1,016,635.46 

56304 A Personas Naturales 5,803,980.00 1,016,635.46 

61 Inversiones en Activos Fijos 131,475.00 8,991.75 

611 Bienes Muebles 91,475.00 8,991.75 

61101 Mobiliarios 24,355.00 7,353.25 

61102 Maquinarias y Equipos 17,500.00 1,638.50 

61104 Equipos Informáticos 49,620.00 0.00 

612 Bienes Inmuebles 1,000.00 0.00 

61201 Terrenos 1,000.00 0.00 

614 Intangibles 39,000.00 0.00 

61403 Derechos de Propiedad Intelectual 39,000.00 0.00 

63 Inversiones Financieras 19,806,860.00 4,920,850.94 

631 Inversión en Titulosvalores 3,300,725.00 0.00 

63105 Depósitos a Plazo 3,300,725.00 0.00 

632 Préstamos 16,506,135.00 4,920,850.94 

63210 A Personas Naturales 16,506,135.00 4,920,850.94 

Total Rubro 29,332,300.00 6,538,159.42 

Total Cuenta 29,332,300.00 6,538,159.42 

Total Especifico 29,332,300.00 6,538,159.42 

JEFEUFI 
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2,229.83 

2,229.83 

4,787,344.54 

4,787,344.54 

4,787,344.54 

122,483.25 

82,483.25 

17,001.75 

15,861.50 

49,620.00 

1,000.00 

1,000.00 

39,000.00 

39,000.00 

14,886,009.06 

3,300,725.00 

3,300,725.00 

11,585,284.06 

11,585,284.06 

22,794,140.58 

22,794,140.58 

22,794,140.58 

' nchez de Rarnírez 
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